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(Əv və li ötən sa yı mız da)
Azər bay can K(b)P MK-nın bi rin ci ka ti bi 

M.C.Ba ğı rov 1942-ci il də “...ədə biy yat, in-
cə sə nət və ki ne ma toq ra fi  ya iş çi lə ri nin, ta-
rix çi lə rin iş ti ra kı ilə Azər bay can ta ri xin də 
bö yük döv lət xa dim lə ri ni təs vir edən müx-
tə lif janr lar da bə dii əsər lə rin ya ra dıl ma-
sı mə sə lə lə ri üz rə mü şa vi rə lər ke çir mək” 
ba rə də xü su si tap şı rıq ver miş di. “Və tən 
mü ha ri bə si şə raitin də be lə əsər lə rin ya ra-
dıl ma sı nı bi rin ci də rə cə li va cib mə sə lə ki mi 
qar şı ya qo yan” MK bu iş də ki ne ma toq ra fi -
ya nın xü su si əhə miy yə ti ni və ro lu nu qeyd 
edir, bu cür fi l min ya ra dıl ma sı nı baş lı ca və 
il kin, həm də tə ci li və zi fə sa yır, əgər la zım 
gəl sə, bu məq səd üçün baş qa sə nət lə rin 
ma raq la rın dan im ti na et mə yə ha zır ol du-
ğu nu vur ğu la yır dı. Azər bay can Ya zı çı lar 
İtt  i fa qı nın ida rə he yə ti A zər bay can ədə-
biy ya tı nın da ha is te dad lı və gör kəm li nü-
ma yən də lə ri ni döv lət xa dim lə ri haq qın da 
ta ri xi sse na ri lər ya rat maq və zi fə si ni öz üzə-
ri nə gö tü rür dü. Ba kı ki nos tu di ya sı nın rəh-
bər li yi 1942-ci il de kab rın 19-da SS Rİ XKS 
ya nın da Ki ne ma toq ra fi  ya İş lə ri Ko mi tə si-
nin səd ri K.A.Po lons ki və səd rin müavi ni 
M.İ.Rom ma gön dər dik lə ri mək tub da, öz 
xal qı nın ta ri xi ni və et noq ra fi  ya sı nı ən yax şı 
bi lən ya zı çı lar la” (Sta lin mü ka fa tı laureatı, 
şair, dra ma turq və ya zı çı Sə məd Vur ğun, 
or den li ya zı çı Mir zə İb ra hi mov, ya zı-
çı Meh di Hü seyn, or den li şair Sü ley man 
Rüs təm, Azər bay ca nın qo ca man ya zı çı la rı 
M.S.Or du ba di, A.Şaiq və s.) mü qa vi lə bağ-
la ma ğa ica zə ver mə yi xa hiş edir di. 

M.C.Ba ğı ro vun gös tə ri şi lə A zər bay ca nın 
bö yük döv lət xa dim lə ri nin si ya hı sı na “ba ca-
rıq lı dip lo mat, döv lət xa di mi, II Ye ka te ri na 
döv rün də Azər bay ca nın Ru si ya ilə əla qə ya-
rat ma sın da mi sil siz rol oy na mış” Fə tə li xan, 
“feodal lar üzə rin də va hid döv lət ha ki miy-
yə ti qur muş” Şah İs ma yıl Xə tai, “Qa ra bağ 
xan lı ğı nın Ru si ya ilə dip lo ma tik mü na si bət-
lər ya rat ma sın da xü su si ro lu olan” Mol la 
Pə nah Va qif, “XI əsr də ərəb xi la fə ti nə 
qar şı kənd li mü ha ri bə si nin rəh bə ri”, 
Ba bək da xil edil miş di lər. Va qif haq-
qın da nə zər də tu tu lan fi lm S.Vur-
ğu nun Sta lin mü ka fa tı na la yiq 
gö rül müş ey niad lı fa ciəsi, Ba bək 
ba rə də ek ran əsə ri isə C.Cab bar lı-
nın “Od gə li ni” pye si əsa sın da ek-
ran laş dı rıl ma lı idi. 

Mək tub da “bi zim əsr də rus or-
du su nun bö yük hər bi xa dim lə ri ol-
muş ge ne ral-ley te nant lar – 1904-1905 
və 1914-1918-ci il lər mü ha ri bə lə ri nin 
məş hur iş ti rak çı la rı S.Meh man da rov 
və Ə.Şıx lins ki nin föv qə la də ma raq lı 
ma te rial lar la zən gin bioq ra fi  ya la rı nın ol-
du ğu” qeyd edi lir, bu nun la be lə, əsas diq-
qə tin “bi rin ci Fə tə li xan Qu ba lı, ikin ci isə 
Şah İs ma yıl Xə tai üzə rin də cəm ləş di ril di yi, 
bu iki möv zu ya dair sse na ri lə rin ilk növ-
bə də bir ne çə müəl lifl  ə rə si fa riş olun du ğu, 
1943-cü ilin I və II rüb lə rin də sse na ri ha zır-
lı ğı na 150 min ma nat ay rıl ma sı nın va cib li-
yi” vur ğu la nır dı. La kin öl kə rəh bər li yi nin 
cəhd lə ri nə bax ma ya raq, bu si ya hı dan yal-
nız Fə tə li xan haq qın da fi lm, o da xey li gec 
– 1947-ci il də ek ran laş dı rıl dı. 

Tə bii ki, mü ha ri bə nin baş lan ma sı ilə Ba kı 
ki nos tu di ya sı nın bir çox ya ra dı cı iş çi lə ri – 
ope ra tor lar, re jis sor lar, ope ra tor as sis tent lə-
ri cəb hə yə get miş, Krım, Sta linq rad, Şi ma li 
Qaf qaz qo şun bir ləş mə lə ri nin nəz din də ki 
ki no-xro ni ka qu rum la rın da fəaliy yə tə baş-
la mış dı lar. On la rın çək dik lə ri mü ha ri bə 
kadr la rı sə nəd li fi lm lə rə və ki no jur nal la ra 
da xil edi lir, öl kə nin ek ran la rın da nü ma yiş 
et di ri lir di. Ar xa cəb hə də qal mış ki ne ma-
toq raf çı lar isə, Bö yük Və tən mü ha ri bə si-
nin qəh rə man la rı haq qın da bə dii fi lm lər, 
düş mə ni dam ğa la yan sa ti rik ki no top lu lar 
ha zır la yır dı lar. Ey ni za man da, 1941-ci ilin 
so nun da al man qo şun la rı nın Mosk va ya 
ya xın laş ma sı ilə pay tax tın bir çox mə də-
ni-maarif müəs si sə lə ri, o cüm lə dən, ki ne-
ma toq ra fi  ya ida rə lə ri öl kə nin içə ri lə ri nə 
– Ura la, Or ta Asi ya ya, Qa za xıs ta na və Za-
qaf qa zi ya ya kö çü rü lür dü. 1941-ci il də ya ra-
dıl mış Döv lət Mü da fi ə Ko mi tə si İ.V.Sta li nin 
rəh bər li yi ilə öl kə ni va hid dö yüş dü şər gə-
si nə çe vir mə yə, “Hər şey cəb hə üçün, hər 
şey qə lə bə üçün!” şüarı nı ger çək ləş dir mə yə 
baş la mış dı. Mü ha ri bə nin ilk ay la rın da Al-
ma tı da Mər kə zi Bir ləş di ril miş ki nos tu di ya 
(MBKS) ya ra dıl mış dı. Hə min vaxt dan so vet 
ki ne ma toq raf çı la rı Q.Alek sand rov, Y.Dzi-
qan, L.Or lo va və baş qa la rı Ba kı ki nos tu di-
ya sın da fəaliy yə tə baş la mış dı lar. 

Bö yük Və tən mü ha ri bə si döv rün də çə ki lən 
ilk ek ran əsə ri “Və tən oğ lu” qı sa met raj lı (iki-
his sə li) bə dii len ti idi. Qəh rə man dö yüş çü 
Ka mal Qa sı mov haq qın da 
bu bioq ra fi k fi l mi 
A.Mins ki nin sse-
na ri si üz rə re jis sor 
A.Qu li yev və ope-
ra tor M.Da da şov 
len tə al mış dı lar.

Əsas rol la rı İ.Əfən di yev, Ə.Qur ba nov, 
Ə.Məm mə do va, Ə.Mə li kov, A.Po pov ifa 
edir di lər. Fil min əv və lin də ya zı lıb: “Və tə nə 
mə həb bət ölüm dən güc lü dür. Nə qə dər ki, 
güc var, nə qə dər ki, da mar lar da qan axır, nə 
qə dər ki, ürək da yan ma yıb, hər han sı si lah-
la düş mə ni vur maq la zım dır – bu dur so vet 
ada mı nın de vi zi”. Dö yüş çü lər lə çay üzə rin-
də ki üç st ra te ji kör pü nü part la dan K.Qa sı-
mov haq qın da olan bu fi lm də S.Vur ğu nun 
söz lə ri nə bəs tə lən miş mah nı səs lə nir. 

1942-ci il də xal qın dö yüş əh va li-ru-
hiy yə si ni qal dı ran fi lm lər top lu su na “1 
nöm rə li Azər bay can ki no məc muəsi” adı 
ve ril miş di: “Ba kı ki nos tu di ya sın da ilk 
Azər bay can ki no məc muəsi üzə rin də iş 
baş la mış dır. Bu oyun bə dii fi l mi mü ha ri-
bə də dö yü şən Azər bay can xal qı nın oğul-
la rı haq qın da söh bət aça caq.

Məc muə üç no vel la dan iba rət ola caq. Bi-
rin ci no vel la “So vet pəh lə va nı” ad la nır. O, 
So vet İtt  i fa qı Qəh rə ma nı İs ra fi l Məm mə-
do va həsr olu nub. Fil min sse na ri si ni Şəm-
səd din Ab ba sov ya zıb, re jis so ru Mi ka yıl 
Mi ka yı lov dur, İs ra fi l Məm mə dov ro lu isə 
akt yor İs ma yıl Da ğıs tan lı ya hə va lə olun-
muş dur. İkin ci No vel la “A na nın ya rı şı” 
ad la nır. Sse na ri Mir Cə la lın dır. Re jis sor 
Qri qo ri Bra gins ki dir. Hər bi-və tən pər vər-
lik möv zu sun da çə kil miş “So vet pəh lə va-
nı” ki no no vel la sı (di gər rol lar da Mir va ri 
Nov ru zo va – Gül süm, Gün düz Ab ba sov 
- ço ban) ilk azər bay can lı So vet İtt  i fa qı İs-
ra fi l Məm mə do vun qəh rə man lı ğın dan 
bəhs edir. A.Qu li ye vin ope ra tor Ə.İs ma-
yı lov la len tə al dı ğı “Bəx ti yar” ki no no vel-
la sı (Ə.Məm məd xan lı nın sse na ri si üz rə 
akt yor lar M.Sə na ni, Ə.Sul ta nov, X.Əmir-
za də) azər bay can lı qəh rə man dö yüş çü 
Bəx ti yar Kə ri mo vun Krım cəb hə sin də ki 
öl məz qəh rə man lı ğın dan bəhs edir”. 

“A na nın ya rı şı” no vel la sı nın çə kil mə si 
haq qın da fak to la ra rast gəl mə mi şik, gö rü-
nür, fi lm ba şa çat ma yıb. Re jis sor lar H.Se-
yid za də və N.Bə də lov ya zı çı İ.Qa sı mo vun 
sse na ri si üz rə iki his sə li “Sov qat” fi l mi nə 
qu ru luş ver miş lər. On lar 1940-cı il də çək-
dik lə ri, la kin ek ra na bu ra xıl ma yan “Ay-
na” fi l mi nin ma te rial la rın dan is ti fa də 
edib lər. 

Döv rün ən əhə miy yət li ek ran əsə ri, tə-
bii ki, “Bir ailə” fi l mi sa yı lır dı. Va hid sü jet 
xətt  i ət ra fın da bir ləş di ril miş üç ki no no-
vel la dan iba rət olan bu fi lm “So vet ailə-
si nin bə ra bər hü quq lu üz vü olan ay rı-ay-
rı adam la rın və tən pər vər li yin dən” bəhs 
edir. 

1943-cü il də ““T-9” sual tı qa yı ğı” fi l mi-
nin çə ki li şi ba şa çat dı rıl mış dı. Bə dii rəh-
bə ri Q.Alek sand rov olan fi l mi A.Şteyn 
və İ.Zelt se rin sse na ri si əsa sın da A.İva nov 
çək miş di. Fil min ikin ci re jis so ru N.Leş-
şen ko, qu ru luş çu-ope ra to ru N.Ren kov, 
ope ra to ru M.Da da şov, qu ru luş çu-rəs-
sa mı Y.Şvets və Ə.Ata ki şi yev, bəs tə ka rı 
B.Zeyd man idi. Əsər üzə rin də Ə.Şey xov, 
G.Əli yev, K.Hə sə nov, M.Rə fi  yev və baş-
qa la rı da iş lə miş di lər. Mü ha ri bə il lə rin də 
so vet də niz çi lə ri nin qəh rə man lı ğın dan 
bəhs edən bu ek ran əsə rin də əsas rol la rı 
İ.Da ğıs tan lı (Də mi rov), O.Ja kov (Kost rov), 
V.Şar la xov (Mi na yev), B.Çin kin (Çi bi sov), 
A.Al leq rov (Ben ko), B.Bay kov (Ser ge yev), 
K.Zi ya (So ro kin), M.Ba ba yev ifa edir di lər. 

Film çox çə tin şə rait də len tə alın mış dı. 
Nəin ki su al tın da, hətt  a su üs tün də də 
dö yüş lə ri len tə al maq üçün im kan lar cü-
zi idi. Çə ki liş qru pu nun sə rən ca mın da nə 
əsl gə mi lər, nə də sual tı qa yıq lar var idi. 
Plan la rın iri li yin dən ası lı ola raq, müx tə lif 
bö yük lük də gə mi lə rin ma ket lə rin dən is ti-
fa də et mək lə ho vuz da çə ki lən dö yüş səh-
nə lə ri ope ra to run us ta lı ğı nın nə ti cə si idi. 
Sual tı çə ki liş lər apar maq üçün il lü mi na to-
ru olan su ilə dol du rul muş xü su si ma ket 
dü zəl dil miş di. Bu “sual tı kadr lar da” əsl 
dö yüş ru hu hiss olu nur du. 

Par ti ya nın və tən pər vər lik möv zu sun-
da ek ran əsər lə ri nin ya ra dıl ma sı ba rə də 
gös tə ri şi ni ye ri nə ye tir mə yə cəhd edən 
Ba kı ki nos tu di ya sı nın rəh bər li yi 1943-cü 
ilin ikin ci ya rı sın da is teh sa la ta bu rax maq 
üçün “Və tən” və “Sol maz” sse na ri lə ri ni 
də ha zır la mış dı. A.Şaiqin uşaq və gənc lər 
audi to ri ya sı üçün nə zər də tu tu lan ey niad-
lı pye si nin mo tiv lə ri üz rə çə ki lə cək fi lm ən 
yax şı Azər bay can na ğıl la rı nın qəh rə man-
lıq ru hu nu əks et dir mə li idi. Sse na ri nin 

sü je tin də gənc xalq qəh rə ma nı, də-
mir çi oğ lu El ma nın gös tər di yi bir sı-
ra na ğıl va ri qəh rə man lıq lar, onun öz 
sev gi li si ni öl kə yə bas qın edə rək oba-
la rı ta la yan div lə rin çən gin dən xi las 
et mə si əks olu nur du. “Sol maz” isə 

cəb hə ma te rialı əsa sın da ko me di ya jan-
rın da len tə alın ma lıy dı. Sa bit Rəh ma nın 
yaz dı ğı lib rett  o nun sü je tin də cəb hə çə tin-
lik lə ri ilə tə mas nə ti cə sin də ye ni ya ra dı cı-

lıq qüv və si top la yan gənc akt ri sa nın 
ba şı na gə lən lər əks olun muş du. 

Bu nun la ya na şı, hə min dövr də 
müəl lifl  ər lə “As la nın av to ma tı”, “Gü-
nəş yo lu” və “Na dinc” fi lm lə ri nin 
sse na ri lə ri ni yaz maq üçün mü qa vi lə-

qa ba ğı iş apa rı lır dı. Qaf qa zı azad et miş 
mil li di vi zi ya haq qın da ola caq ikin ci fi lm 
(sse na ri müəl li fi  İ.Əfən di yev) Qaf qaz da-
kı şə hər cik lə rin bi ri uğ run da ge dən dö-
yüş lə rin əsa sın da qu rul muş du. Əli Və li-
ye vin po ves ti nin mo tiv lə ri üz rə çə ki lə cək 
“so vet uşa ğı nın tər bi yə üsul la rı haq qın da 
uşaq fi l mi” xü su si audi to ri ya üçün nə zər-
də tu tu lur du. Bu il lər də Rə sul Rza nın “Qı-
zıl üzük” ad lı sse na ri si də ki nos tu di ya nın 
qov lu ğun da idi. Hətt  a 1945-ci il də ar tıq 
“Fə tə li xan” fi l mi ilə ya na şı, bu sse na ri nin 
çə ki li şi də plan laş dı rıl mış, ha zır lıq iş lə ri nə 
baş lan mış dı. Ha zır lıq döv rü 1946-cı ilin or-
ta la rı na qə dər uzan mış, son ra isə na mə lum 
sə bəb lər üzün dən (gö rü nür, və sait ça tış-
maz lı ğı, ya xud tex ni ki im kan sız lı ğa gö rə) 
iş da yan dı rıl mış dı. “Qı zıl üzük” mah nı sı 
isə son ra lar R.Beh bu do vun ifa sın da “Bəx-
ti yar” fi l min də səs lən di. La kin Azər bay-
can da So vet ha ki miy yə ti nin qu rul ma sı nın 
25-ci il dö nü mü nə həsr edil miş “Ar şın mal 
alan” və son ra lar isə “Fə tə li xan” fi lm lə ri-
nin is teh sa la ta bu ra xıl ma sı on la rın len tə 
alın ma sı na im kan ver mə di. 

Nəriman ƏBDÜLRƏHMANLI

(Əv və li ötən sa yı mız da) Tə bii ki, mü ha ri bə nin baş lan ma sı ilə Ba kı 

Mər kə zi Ko mi tə Bü ro su Xalq Ko mis sar la rı So ve ti (XKS) ya nın da Ki ne ma toq-
ra fi ya iş lə ri Ko mi tə si nə ça tış ma yan tex ni ki ava dan lıq, ilk növ bə də, çə ki liş 
apa rat la rı, op ti ka və pro yek si ya qur ğu la rı, Azər bay can ki ne ma toq ra fi ya-
sı üçün kadr la rın ha zır lan ma sı na la zım olan təd ris-eks pe ri men tal iş lə rə 
müəy yən ma liy yə və saiti və ki nopl yon ka ay rıl ma sı haq qın da tə ci li mə sə lə 
qal dır ma ğı, Azər bay can SSR XKS-nə ki nos tu di ya ya İran dan pyon ka, qrim 
və op ti ka al maq üçün 3.000 tü mən ayır ma ğı, İn cə sə nət İş lə ri İda rə si nə 
re per tuarın tər ti bi nin və Ba kı ki no teatr la rı nın işi nin plan laş dı rıl ma sı nı, 
stu di ya nın akt yor kadr la rı na olan eh ti ya cı nın nə zə rə alın ma sı nı, is teh sa-
lat tap şı rıq la rı art dı ğın dan, stu di ya nın ma şın la rı nı hər cür sə fər bər lik dən 
azad et mə yi, Ba kı ki nos tu di ya sı nı mü da fiə mə sə lə lə ri də rə cə si üz rə res-
pub li ka təc hi za tın da olan ida rə və müəs si sə lər si ya hı sı na sal ma ğı, ki no 
is teh sa lı nın az say lı fond ma te rial la rı (ya na caq, kim yə vi məh sul lar, me şə, 
ti kin ti ma te rial la rı və s.) ilə tə min et mə yi, Ba kı Şə hər So ve ti nə 10 gün 
ər zin də ki nos tu di ya ya re jis sor, ope ra tor, akt yor, rəs sam və baş qa iş çi lər 
üçün 10 mən zil ver mə yi, Xalq Ti ca rə ti Ko mis sar lı ğı na, apa rı cı ya ra dı cı iş-
çi lər üçün 40 nə fər lik qa pa lı bu fe ti xü su si təc hi zat la qə bul et mə yi, hət ta 
ki nos tu di ya nın bə dii rəh bə ri ni, di rek tor müavi ni ni və sse na ri şö bə si rəisi ni 
XKS-nin təc hi zat si ya hı sı na sal ma ğı və s. tap şır mış dı.
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şair, dra ma turq və ya zı çı Sə məd Vur ğun, 
or den li ya zı çı Mir zə İb ra hi mov, ya zı-
çı Meh di Hü seyn, or den li şair Sü ley man 
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qə tin “bi rin ci Fə tə li xan Qu ba lı, ikin ci isə 
Şah İs ma yıl Xə tai üzə rin də cəm ləş di ril di yi, 
bu iki möv zu ya dair sse na ri lə rin ilk növ-
bə də bir ne çə müəl lifl  ə rə si fa riş olun du ğu, 
1943-cü ilin I və II rüb lə rin də sse na ri ha zır-
lı ğı na 150 min ma nat ay rıl ma sı nın va cib li-
yi” vur ğu la nır dı. La kin öl kə rəh bər li yi nin 

qan, L.Or lo va və baş qa la rı Ba kı ki nos tu di-
ya sın da fəaliy yə tə baş la mış dı lar. 

Bö yük Və tən mü ha ri bə si döv rün də çə ki lən 
ilk ek ran əsə ri “Və tən oğ lu” qı sa met raj lı (iki-
his sə li) bə dii len ti idi. Qəh rə man dö yüş çü 
Ka mal Qa sı mov haq qın da 
bu bioq ra fi k fi l mi 
A.Mins ki nin sse-
na ri si üz rə re jis sor 
A.Qu li yev və ope-
ra tor M.Da da şov 
len tə al mış dı lar.

na” fi l mi nin ma te rial la rın dan is ti fa də 
edib lər. 

sü je tin də gənc xalq qəh rə ma nı, də-
mir çi oğ lu El ma nın gös tər di yi bir sı-
ra na ğıl va ri qəh rə man lıq lar, onun öz 

cəb hə ma te rialı əsa sın da ko me di ya jan-
rın da len tə alın ma lıy dı. Sa bit Rəh ma nın 
yaz dı ğı lib rett  o nun sü je tin də cəb hə çə tin-
lik lə ri ilə tə mas nə ti cə sin də ye ni ya ra dı cı-

qa ba ğı iş apa rı lır dı. Qaf qa zı azad et miş 
mil li di vi zi ya haq qın da ola caq ikin ci fi lm 
(sse na ri müəl li fi  İ.Əfən di yev) Qaf qaz da-
kı şə hər cik lə rin bi ri uğ run da ge dən dö-
yüş lə rin əsa sın da qu rul muş du. Əli Və li-
ye vin po ves ti nin mo tiv lə ri üz rə çə ki lə cək 
“so vet uşa ğı nın tər bi yə üsul la rı haq qın da 
uşaq fi l mi” xü su si audi to ri ya üçün nə zər-
də tu tu lur du. Bu il lər də Rə sul Rza nın “Qı-
zıl üzük” ad lı sse na ri si də ki nos tu di ya nın 
qov lu ğun da idi. Hətt  a 1945-ci il də ar tıq 
“Fə tə li xan” fi l mi ilə ya na şı, bu sse na ri nin 
çə ki li şi də plan laş dı rıl mış, ha zır lıq iş lə ri nə 
baş lan mış dı. Ha zır lıq döv rü 1946-cı ilin or-
ta la rı na qə dər uzan mış, son ra isə na mə lum 
sə bəb lər üzün dən (gö rü nür, və sait ça tış-
maz lı ğı, ya xud tex ni ki im kan sız lı ğa gö rə) 
iş da yan dı rıl mış dı. “Qı zıl üzük” mah nı sı 
isə son ra lar R.Beh bu do vun ifa sın da “Bəx-
ti yar” fi l min də səs lən di. La kin Azər bay-
can da So vet ha ki miy yə ti nin qu rul ma sı nın 
25-ci il dö nü mü nə həsr edil miş “Ar şın mal 
alan” və son ra lar isə “Fə tə li xan” fi lm lə ri-
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